
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  120 del  21-02-2023

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 930134618A

Oggetto: Liquidazione somme alla ditta Manno Silvestro di Agira (EN) per il saldo
relativo ai lavori di manutenzione straordinaria delle strade del centro
abitato con fornitura e messa in opera di segnaletica stradale ed arredo
urbano. Finanziamento assegnato in applicazione al comma 407 art. 1 legge
30/12/2021 n°234. CUP E87H22001780001

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di febbraio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 1 comma 407 della legge 30 dicembre 2021, n°234 con il quale sono assegnati ai
comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 ed i 100 milioni di
euro per l’anno 2023, i contributi indicati pro quota e per annualità nell’allegato a) del



Decreto del Ministero dell’Interno 14 gennaio 2022, per investimenti finalizzati alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano;

Tenuto conto che la quota spettante a codesto Ente ammonta ad € 25.000,00 per l’anno 2022;

Tenuto conto che si è reso necessario provvedere con urgenza alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali tramite la fornitura e messa in opera di segnaletica
verticale ed orizzontale e di arredo urbano;

  Tenuto conto che la ditta Manno Silvestro  con sede legale ad Agira (EN) in via Vittime di
Nassiriya n°1, P.I. 01256120864 e C.F. MNNSVS78H19C342X, si è resa immediatamente
disponibile ad effettuare i lavori relativi alla manutenzione straordinaria delle strade del
centro abitato tramite la fornitura e messa in opera di segnaletica stradale ed arredo urbano ed
ha presentato un preventivo in data 29/06/2022  Prot. N°9093 dell’importo di € 25.000,00
IVA al 22% inclusa;

Considerato che l'offerta presentata dalla ditta Manno Silvestro  con sede legale ad Agira
(EN)   risultava congrua e conveniente per l'Ente;

Considerato che le somme necessarie per tale intervento sono state finanziate con le risorse
di cui al decreto in data 14 gennaio 2022 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali
del Ministero dell’Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n°13 del 17/01/2020, assegnate
in applicazione all’art. 1 comma 407 della legge 30 dicembre 2021, n°234, corrispondenti per
l’anno 2022 ad €25.000,00;

Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n°447 del 30/06/2022 relativa
all’affidamento dell'appalto indicato in oggetto alla ditta Manno Silvestro  con sede legale ad
Agira (EN) in via Vittime di Nassiriya n°1, P.I. 01256120864 e C.F. MNNSVS78H19C342X,
per l'importo di € 20.491,80 oltre IVA al 22% corrispondente ad € 4.508,20, per un totale di
€25.000 IVA inclusa;

Tenuto conto che, a seguire, sono state effettuare le verifiche sull’operatore economico in
merito ai requisiti art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed attestata l’avvenuta efficacia
dell’aggiudicazione definitiva in data 06/07/2023;

Vista la lettera commerciale contenente le condizioni contrattuali prot. N°9597 del
06/07/2022, regolarmente accettata dalla ditta appaltatrice;

Considerato che in data 25/07/2022 sono stati consegnati i lavori e gli stessi sono stati
regolarmente ultimati in data 28/09/2022;

Visto il certificato di regolare esecuzione emesso in data 29/09/2022;

Vista la fattura elettronica n°162 del 28/09/2022 dell'importo complessivo di €25.000,00 IVA
inclusa;
Considerato le somme finanziate con decreto indicato nelle premesse sono state regolarmente
incassate;

Visto il D.U.R.C. on line emesso dall’INAIL dal quale si evince che la ditta è in regola con i
versamenti contributivi INPS ed INAIL;

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.59 del 21-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del D.P.R.
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Richiamato l’art. 1, comma 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di
stabilità 2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra
imponibile ed IVA);

D E T E R M I N A
per quanto espresso in premessa

Accertare, liquidare e pagare alla Ditta Manno Silvestro  con sede legale ad Agira (EN)1.
in via Vittime di Nassiriya n°1, P.I. 01256120864 e C.F. MNNSVS78H19C342X,  la
somma corrispondente ad € 20.491,80 al netto dell’IVA, relativa al saldo dei lavori di
manutenzione straordinaria delle strade del centro abitato con fornitura e messa in opera di
segnaletica stradale ed arredo urbano, mediante bonifico presso  le coordinate bancarie
indicate nella fattura e dichiarate ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge 136 del 13
agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”.

Accantonare la complessiva somma di € 4.508,20 occorrente per il successivo versamento2.
dell’IVA direttamente all’erario.

Dare atto che la complessiva somma  di € 25.000,00  IVA al 22%  inclusa  è stata introitata3.
al Cap. 689/0 ed impegnata al Cap. 5035/8, Missione 10  Programma  5  Titolo  2
Macroagg 02-01-09-012, esercizio finanziario 2022 regolarmente approvato, giusta
determina di impegno somme n.447/2022.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  21-02-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.59 del 21-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


